- 1 -

平成 29 年 11 月 14 日

各  位

会 社 名 マ ル マ ン 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 金  在昱

       （コード番号：７８３４）

問合せ先 常務執行役員 玄  周容

（ＴＥＬ：０３－３５２６－９９７０）

特別利益及び繰延税金資産の計上並びに

平成 29 年９月期業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 9 月期決算（平成 28 年 10 月１日～平成 29 年９月 30 日）において、下記のとおり

特別利益及び繰延税金資産を計上しましたので、お知らせいたします。また、平成 29 年２月 10 日に公

表しました平成 29 年９月期通期業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、併せてお知らせ

いたします。

記

１．特別利益の計上について

判決の確定した訴訟事件について、判決により支払不要となった未払利息について戻入れを行い、

訴訟関連戻入益として 31 百万円を特別利益に計上いたしました。

２．繰延税金資産の計上について

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、繰延税金資産の回収可能性について見直しを行いました。

この結果、当連結会計年度において繰延税金資産を計上し、法人税等調整額△98 百万円を計上いた

しました。

３．平成 29 年 9 月期業績予想と実績値との差異
(1) 平成 29 年９月期 通期連結業績予想と実績値との差異（平成 28 年 10 月 1 日～平成 29 年９月 30 日）

           （単位：百万円）

  売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想 （A） 6,500 290 205 50 2 円 99 銭

実績値 （B） 6,888 187 130 284 16 円 92 銭

増減額 （B－A） 388 △ 103 △ 75 234 －

増減率 （％） 6.0% △ 35.5% △ 36.6% 468.0% －

(参考)前期通期実績

（平成 28 年９月期通期）
6,506 197 76 74 5 円 95 銭

- 2 -

(2) 平成 29 年９月期業績予想と実績値との差異の理由

売上高につきましては、ゴルフ事業において、主力ブランドの「マジェスティ プレステジオ

ナイン」の売上が順調に推移したこと、また、健康食品関連事業において、電子パイポの売上が

計画を大幅に上回り好調だったことから、前回予想を上回ることとなりました。
しかし、当連結会計年度において、ゴルフ事業におけるたな卸資産の評価基準を変更し、たな

卸在庫の評価減と除却を行った結果、売上原価が増加したこと、並びに工場及び物流センターの

移転等に伴い諸経費が増加したことなどにより、営業利益及び経常利益は前回予想を下回ること

となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、平成 29 年 11 月 10 日付「訴訟の判決の確定

に関するお知らせ」で公表のとおり、訴訟の判決の確定（勝訴）に伴い当第１四半期連結会計期

間において計上した貸倒引当金 211 百万円についての計上を取り崩したこと、並びに特別利益の

計上及び繰延税金資産の計上による税金費用の減少により、前回見込みを大きく上回ることとな

りました。

以上